
 

 
  ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 

 
 

EDITAL N. 002/2023 – DIVULGA LISTAGEM DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS E 
LOCAL E HORÁRIO DOS TESTES ESPECÍFICOS, PRÁTICO E ENTREVISTAS 

 
  
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, através da Comissão Especial de Processo Seletivo 
Simplificado, nomeada pelo Decreto n. 5203/2023 torna público a listagem de inscrições deferidas e indeferidas e 
local e horário das entrevistas e testes, conforme previsto no ANEXO I do Edital n. 001/2023 da seguinte forma: 
 
 
1 – Fica divulgada a listagem de inscrições deferidas e indeferidas, conforme previsto no ANEXO I do Edital n. 
001/2023 da seguinte forma: 
 
 
RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO PROCESSO SELETIVO 002/23 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
AGENTE DE MANUTENÇÃO GERAL 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 ALEX FURTUNATO BORGES 
02 ALEXSANDRA DA SILVA 
03 CLOVES CUSTODIO FERREIRA 
04 DIVINO SEBASTIÃO ALVES PEREIRA 
05 EDILSON MACEDO FELIX 
06 HONORATO SILVA 
07 JACILMA PEREIRA BARBOSA 
08 JAQUELINE SODRE DA COSTA 
09 JEFFERSON MORAIS DIAS 
10 JOÃO VITOR MORAIS DIAS 
11 JOVACI MARQUES DA SILVA 
12 LIDIANE GUEDES SANTOS 
13 MARIA ERONILMA BARRETO TEIXEIRA 
14 MAXSUEL RODRIGUES SANTOS 
15 ROMILDO BATISTA DE LIMA 
16 UISNEI JOSÉ CAMPANADI GOMES 
17 VANEIDE POSSIDONIO DA SILVA 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
COZINHEIRA 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 CLAUDILAINE ADRIANO DA COSTA 
02 JOANA DARC AUXILIADORA CUNHA 



 

03 MEIRIELEN DOS SANTOS 
04 PATRICIA JEREMIAS DA SILVA 
05 QUEILA DE SOUZA BRITO SANTOS 

 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
COZINHEIRA 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 ANA CRISTINA DA SILVA FERNANDES 
02 DOMINGA BARBOSA SILVA 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
NUTRICIONISTA 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 ADRIANA LUZIA ZANUTO 
02 DINAMARA FERREIRA DA SILVA ROQUE 
03 ELISAMA VARGAS DE SOUZA 
04 IZAMARA ROCHA GONÇALVES 
05 LAINE FERREIRA DOS SANTOS 
06 LUANA PALHARES DE FARIA SANTOS 

 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

NUTRICIONISTA 
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO 

01 ZULMIRA FERREIRA DE SOUZA NETA 
 
 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
PSICÓLOGO 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 ADRIANA PEREIRA DA COSTA 
02 ANA AILES RODRIGUES DO NASCIMENTO 
03 ANA JESSICA CARNEIRO DE OLIVEIRA 
04 BARBARA BUZO FERREIRA 
05 BRUNA VIEIRA MARTINS 
06 FERNANDA FERREIRA DOS REIS 
07 GEOVANNA FERNANDES SILVA 
08 JACQUELINE ROCHA OLIVIERA VASCONCELOS 
09 JHENIFER PARDIN SILVA 
10 KELLEN KETULLEN DINIS NOGUEIRA DE SOUSA 
11 KIM CLESIO FREITAS PALUMINO 
12 LIDIANE DE OLIVEIRA 
13 MARIANE MENDONÇA DA SILVA 
14 MARILIA DAS GRAÇAS BEPPU PEREIRA DE ALMEIDA 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PCD 



 

PSICÓLOGO 
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO 

01 RAPHAEL HENRIQUE RODRIGUES E SILVA (PCD) 
 
 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
PSICÓLOGO 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 MARIA SIRLEI BALTAZAR 
 
 
 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 ANA LUCIA LEAL DOS SANTOS 
02 ANALICE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 
03 CARMECY PEREIRA DE SOUZA 
04 DEISIANE DA SILVA CARDOSO 
05 PAULA CRISTINA SILVA OLIVEIRA 

 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO 

01 NATALIA CAROLINA CARRIJO DE SOUZA 
02 VALDINIZIA FEREIRA SILVA 

 
 
 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
VIGIA 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 ADMILSON DE OLIVEIRA 
02 ALEXANDRE ALVES FEDRIGO 
03 CLEOMAR GONÇALVES DA SILVA 
04 DEYVID WEVERTON SANTOS SILVA 
05 DIVINO TOMAZ DA SILVA 
06 EDINALDO ALVES DA SILVA 
07 EZEQUIEL PEREIRA SILVA 
08 FERNANDA CARNEIRO DA SILVA 
09 FERNANDO GOMES MACIEL FREITAS 
10 GABRIELA SILVA 
11 HARLEY DIVINO DO NASCIMENTO 
12 IGOR AYALLA TEIXEIRA SILVA 
13 JAIME BARBOSA DOS SANTOS 



 

14 JAIRO PEDRO DE OLIVEIRA 
15 JOÃO BATISTA DUARTE GIOMO 
16 JOSÉ BATISTA VENANCIO DIAS 
17 JUAREZ DAMASIO DE SOUZA 
18 LUCIANO GARCIA COSTA 
19 MARIA DA GRAÇA DA SILVA BRAGA 
20 MARIA GENY DE OLIVEIRA REIS 
21 NATHIELLY FEREIRA MARQUES JORGE 
22 PATRICIA HONORIA ALVES 
23 PEDRO HENIQUE SILVA OLIMPIO DOS SANTOS 
24 RICARDO ARAUJO FERREIRA 
25 SANDRO SOMMER FERREIRA 
26 SARAH RAFAELA MARQUES SILVA 
27 THIAGO RAFAEL FERNOCHIO 
28 VALDIVINO BATISTA DE MOURA 
29 VALDIVINO CRISTINO MARIANO NETO 
30 VANIA DOS SANTOS 
31 WALESKA FERREIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO 
32 WILLIAN MACHADO DA SILVA 

 
  

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
VIGIA 

Nº 
ordem NOME DO CANDIDATO 

01 ALEX HENRIQUE MARTINS MENDES 
02 JOÃO PAULO PEREIRA DOS SANTOS CAVALCANTE 
03 MARCOS RAMOS DOMINGOS 
04 NILZA HELENA DA SILVA 

 
2 – Fica divulgado horário e local das entrevistas: 
 
Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – Situada na Rua José Inácio Ferreira nº 58 
Data: 21/03/2023 
 

AGENTE DE MANUTENÇÃO GERAL HORÁRIO 
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO  

01 ALEX FURTUNATO BORGES 08:00 H 
02 ALEXSANDRA DA SILVA 08:00 H 
03 CLOVES CUSTODIO FERREIRA 08:00 H 
04 DIVINO SEBASTIÃO ALVES PEREIRA 08:00 H 
05 EDILSON MACEDO FELIX 08:00 H 
06 HONORATO SILVA 08:00 H 
07 JACILMA PEREIRA BARBOSA 08:00 H 
08 JAQUELINE SODRE DA COSTA 08:00 H 
09 JEFFERSON MORAIS DIAS 09:00 H 
10 JOÃO VITOR MORAIS DIAS 09:00 H 
11 JOVACI MARQUES DA SILVA 09:00 H 



 

12 LIDIANE GUEDES SANTOS 09:00 H 
13 MARIA ERONILMA BARRETO TEIXEIRA 09:00 H 
14 MAXSUEL RODRIGUES SANTOS 09:00 H 
15 ROMILDO BATISTA DE LIMA 09:00 H 
16 UISNEI JOSÉ CAMPANADI GOMES 09:00 H 
17 VANEIDE POSSIDONIO DA SILVA 09:00 H 

COZINHEIRA  
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO  

01 CLAUDILAINE ADRIANO DA COSTA 10:00 H 
02 JOANA DARC AUXILIADORA CUNHA 10:00 H 
03 MEIRIELEN DOS SANTOS 10:00 H 
04 PATRICIA JEREMIAS DA SILVA 10:00 H 
05 QUEILA DE SOUZA BRITO SANTOS 10:00 H 

VIGIA  
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO  

01 ADMILSON DE OLIVEIRA 10:00 H 
02 ALEXANDRE ALVES FEDRIGO 10:00 H 
03 CLEOMAR GONÇALVES DA SILVA 10:00 H 
04 DEYVID WEVERTON SANTOS SILVA 11:00 H 
05 DIVINO TOMAZ DA SILVA 11:00 H 
06 EDINALDO ALVES DA SILVA 11:00 H 
07 EZEQUIEL PEREIRA SILVA 11:00 H 
08 FERNANDA CARNEIRO DA SILVA 11:00 H 
09 FERNANDO GOMES MACIEL FREITAS 11:00 H 
10 GABRIELA SILVA 11:00 H 
11 HARLEY DIVINO DO NASCIMENTO 11:00 H 
12 IGOR AYALLA TEIXEIRA SILVA 13:00 H 
13 JAIME BARBOSA DOS SANTOS 13:00 H 
14 JAIRO PEDRO DE OLIVEIRA 13:00 H 
15 JOÃO BATISTA DUARTE GIOMO 13:00 H 
16 JOSÉ BATISTA VENANCIO DIAS 13:00 H 
17 JUAREZ DAMASIO DE SOUZA 13:00 H 
18 LUCIANO GARCIA COSTA 13:00 H 
19 MARIA DA GRAÇA DA SILVA BRAGA 13:00 H 
20 MARIA GENY DE OLIVEIRA REIS 14:00 H 
21 NATHIELLY FEREIRA MARQUES JORGE 14:00 H 
22 PATRICIA HONORIA ALVES 14:00 H 
23 PEDRO HENIQUE SILVA OLIMPIO DOS SANTOS 14:00 H 
24 RICARDO ARAUJO FERREIRA 14:00 H 
25 SANDRO SOMMER FERREIRA 14:00 H 
26 SARAH RAFAELA MARQUES SILVA 14:00 H 
27 THIAGO RAFAEL FERNOCHIO 14:00 H 
28 VALDIVINO BATISTA DE MOURA 15:00 H 
29 VALDIVINO CRISTINO MARIANO NETO 15:00 H 
30 VANIA DOS SANTOS 15:00 H 



 

31 WALESKA FERREIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO 15:00 H 
32 WILLIAN MACHADO DA SILVA 15:00 H 

 
 
Local: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Situada na Praça Valdomira Neves Ferreira nº 76 
– Bairro Alvorada – Araporã-MG 
Data: 21/03/2023 

NUTRICIONISTA HORÁRIO 
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO  

01 ADRIANA LUZIA ZANUTO 08:00 H 
02 DINAMARA FERREIRA DA SILVA ROQUE 08:00 H 
03 ELISAMA VARGAS DE SOUZA 08:00 H 
04 IZAMARA ROCHA GONÇALVES 08:00 H 
05 LAINE FERREIRA DOS SANTOS 08:00 H 
06 LUANA PALHARES DE FARIA SANTOS 08:00 H 

 
 
Local: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL – Situada na Rua Antônio Franceschi nº 70 – 
Bairro Alvorada – Araporã-MG 
Data: 21/03/2023 
 

PSICÓLOGO HORÁRIO 
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO  

01 ADRIANA PEREIRA DA COSTA 08:00 às 8:15 H 
02 ANA AILES RODRIGUES DO NASCIMENTO 08:15 às 8:30 H 
03 ANA JESSICA CARNEIRO DE OLIVEIRA 08:30 às 8:45 H 
04 BARBARA BUZO FERREIRA 08:45 às 9:00 H 
05 BRUNA VIEIRA MARTINS 09:00 às 9:15 H 
06 FERNANDA FERREIRA DOS REIS 09:15 às 9:30 H 
07 GEOVANNA FERNANDES SILVA 09:30 às 10:00 H 
08 JACQUELINE ROCHA OLIVIERA VASCONCELOS 10:00 às 10:15 H 
09 JHENIFER PARDIN SILVA 10:15 às 10:30 H 
10 KELLEN KETULLEN DINIS NOGUEIRA DE SOUSA 10:30 às 10:45 H 
11 KIM CLESIO FREITAS PALUMINO 10:45 às 11:00 H 
12 LIDIANE DE OLIVEIRA 13:00 às 13:15 H 
13 MARIANE MENDONÇA DA SILVA 13:15 às 13:30 H 
14 MARILIA DAS GRAÇAS BEPPU PEREIRA DE ALMEIDA 13:30 às 13:45 H 
15 RAPHAEL HENRIQUE RODRIGUES E SILVA (PCD) 13:45 às 14:00 H 

 
 
Local: HOSPITAL JOÃO PAULO II – Situada na Praça Valdomira Neves Ferreira nº 22 – Bairro 
Alvorada – Araporã-MG 
Data: 21/03/2023 (Entrevista e Teste Prático) 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM HORÁRIO 
Nº 

ordem NOME DO CANDIDATO  

01 ANA LUCIA LEAL DOS SANTOS 13:00 H 
02 ANALICE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 13:00 H 



 

03 CARMECY PEREIRA DE SOUZA 13:00 H 
04 DEISIANE DA SILVA CARDOSO 13:00 H 
05 PAULA CRISTINA SILVA OLIVEIRA 13:00 H 

 
 
3 – Fica divulgadolocal e horário dos testes teóricos: 

Local: Escola Estadual Mário Sidney Franceschi – Rua Gabriel Dias nº 150 
Data: 22/03/2023 - Horário: 14:00 as 16:00 h - para todos os cargos. 
 
 
  O presente edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Araporã/MG, aos 16 de Março de 2023. 
 
 

 

Celso Romildo Guerino 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado e Cadastro Reserva 

 


